
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT. PERSONALE

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 92 DEL 05-10-2020

Registro Generale N. 1830 del 07-10-2020

CIG:

IL  RESPONSABILE DEL
SETT. PERSONALE

Adotta la seguente determinazione

Visto l'art. 37 del CC.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, che disciplina la
struttura della retribuzione stabilendo al comma 1° le voci di cui si compone e prevedendo alla lettera f) la
retribuzione di risultato;

Visto l’art. 42 del CCNL 16.05.2001, dei Segretari comunali e provinciali (per il quadriennio normativo
1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999) ove testualmente si prevede:
“1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di
risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi
aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di direttore generale.
2. Gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non
superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione ad essa
correlata, gli enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del
d.lgs.n.286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei
rendimenti e dei risultati.”

Visto il nuovo contratto collettivo di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico
2008/2009 sottoscritto in data 01/03/2011;

Tenuto presente il parere ARAN dell’11.08.2003 in materia di quantificazione della retribuzione di risultato
per i Segretari Comunali;

OGGETTO:

Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 1 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO A FAVORE DEL
SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI CEFALU' ANNO
2016

http://www.comune.cefalu.pa.it


Preso atto della deliberazione n. 50 del 21.03.07 Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali da cui si evince che “ai fini della
determinazione della retribuzione di risultato del segretario, il monte salari non può non ricomprendere tutte
le voci retributive che compongono la retribuzione dello stesso, tenendo conto delle indicazioni contenute
negli artt. 42 e 43 del CCNL del 16.05.2001; in particolare esso ricomprende anche la voce “diritti di
segreteria”;

Rilevato che con determinazione sindacale n.20 del 17.09.2020 è stato approvato il verbale di
valutazione redatto dal Nucleo di Valutazione in data 10/07/2020, nonché la scheda di valutazione
compilata dal Sindaco in data 18/04/2017 relativamente alle attività svolte dal Segretario Generale
del Comune di Cefalù, Dott.ssa Maria Rosaria Sergi, nell’anno 2016;

Riconosciuto, per l’anno 2016, al Segretario Generale Dott.ssa Sergi Maria Rosaria, l’indennità di
risultato di cui all’art. 42 del C.C.N.L. sottoscritto il 16/05/2001, totale del punteggio 100%;

Dato atto che l’importo dell’indennità di risultato non può superare il 10% del monte salari
dell’anno di riferimento, ivi compresa la voce “diritti di segreteria”;

accertato che con determinazioni n° 50 del 29.12.2015 e 14 del 15.06.2016 del Settore Gabinetto
del Sindaco, AA.GG. e Legali, sono stati liquidati i diritti di rogito al Segretario Generale Dott.ssa
Sergi Maria Rosaria ammontanti  complessivamente ad €. 11.953,57;

Visto l’art. 42 del C.C.N.L. quadriennio 1998/2001;

Visto il C.C.N.L. dell’01/03/2011, art. 3, comma 1;

Vista il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Municipale
n.254/2013, e il relativo allegato B “Scheda retribuzione di risultato al Segretario Comunale”;

Accertato che il monte salari del Segretario, ivi compresa la somma percepita per diritti di rogito,
ammonta ad euro 79.263,07;

Ritenuto di procedere alla quantificazione dell’indennità di risultato per l’anno 2016;

DETERMINA

Liquidare in favore del Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosaria Sergi, l’indennità di risultato1.
di cui all’art. 42 del C.C.N.L. 1998/2001, per l’anno 2016, nella misura rapportata al totale del
punteggio del 100% della scheda di valutazione , commisurata al monte salari del Segretario, ivi
compresa la somma percepita per diritti di rogito.

Imputare la complessiva somma di €. 10.487,31 nel modo seguente:2.

€. 7.926,31 per compenso sul cap.1211/2 “Retribuzione di risultato Responsabili di  Servizio-

“ Imp. n° 1151 /2016, assunto con determinazione n.120 del 29/12/2016;

€. 1.887,00 per oneri riflessi sul cap. 1211/4  “Oneri riflessi per indennità di risultato”-

Imp.n° 1152/2016,  assunto con determinazione n.120 del 29/12/2016;

Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 2 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



€. 674,00 per IRAP sul cap. 1211/3  “IRAP per indennità di risultato” Imp. n° 1153-

/2016, assunto con determinazione n.120 del 29/12/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Sig.ra GIOVANNA GIALLOMBARDO

IL RESPONSABILE
F.TO Sig.ra CONCETTA ANNAMARIA FORTE

Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 3 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO A FAVORE DEL SEGRETARIO GENERALE

DEL COMUNE DI CEFALU' ANNO 2016

Cefalù, lì 05-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO Sig.ra FORTE CONCETTA ANNAMARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151,  IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Liquidzione n.  1673 del 05-10-2020     CIG
Su Impegno N°       del 30-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    120 S. OGANIZ. GEST.PERS. del 29-12-2016 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2016.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       1211 Articolo     2 INDENNITA DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI SERVIZIO
Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO A FAVORE DEL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI CEFALU' ANNO

2016
Importo €. 7.926,31
Beneficiario       9362 SERGI MARIA ROSARIA
Quietanza . IBAN

Liquidzione n.  1674 del 05-10-2020     CIG
Su Impegno N°       del 30-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    120 S. OGANIZ. GEST.PERS. del 29-12-2016 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2016.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       1211 Articolo     4 ONERI RIFLESSI INDENNITA DI RISULTATO
Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO A FAVORE DEL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI CEFALU' ANNO

2016
Importo €. 1.887,00
Beneficiario       1124 DIVERSI
Quietanza REGOLARIZZAZIONE IBAN

Liquidzione n.  1675 del 05-10-2020     CIG
Su Impegno N°       del 30-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    120 S. OGANIZ. GEST.PERS. del 29-12-2016 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2016.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1211 Articolo     3 IRAP  SU INDENNITA DI POSIZIONE E INDENNITA DI RISULTATO
Causale LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO A FAVORE DEL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI CEFALU' ANNO

2016
Importo €. 674,00
Beneficiario       1223 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
Quietanza F24EP IBAN

Cefalù, lì 06-10-2020
Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 4 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO Rag. Curcio Giuseppe

Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 5 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 1830 del 07-10-2020 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente al n.  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           .

IL RESP.LE DELLA PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Det. SETT. PERSONALE n. 92 del 05-10-2020 Pag 6 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.


